PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 8809/2021

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME
DE URGÊNCIA A INDICAÇÃO Nº
8808/2021 PARA DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO ÚNICA NA ORDEM DO DIA DE
HOJE.

A Vereadora Gilda Beatriz, infra-assinada, satisfeita as formalidades regimentais, ouvido(a) em
Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com base no
Art.94. do Regimento Interno ,a indicação nº 8808/2021 para discussão e votação única na
ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

Foi publicado em 19 de outubro o Decreto nº 47.801/2021 no Estado do Rio de Janeiro, que
disciplina o retorno presencial ao trabalho dos servidores.

Porém, de acordo com o art. 7º do Decreto, os trabalhadores com comorbidades ou que
possuem alguma doença que impeça a imunização ainda não precisam retornar às atividades
presenciais.

Assim, os trabalhadores que se enquadram deverão encaminhar o laudo médico a
contraindicação à imunização, no caso de quem não pode tomar a vacina ao e-mail
institucional da chefia imediata.

São exemplos de doenças que se enquadram nesse impeditivo: Cardiopatias graves ou
descompensadas, Neoplasia maligna, Doenças hematológicas, Doenças renais crônicas em
estágio avançado, entre outras.

Dessa forma, é de suma importância que a Prefeitura de Petrópolis publique este Decreto na
cidade, para que os servidores tenham seus direitos e segurança resguardados.

Sala das Sessões, 26 de Outubro de 2021

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Processo
Arquivado

Data do documento: 26/10/2021 - 14:27:19 Data do Processo: 26/10/2021 - 14:32:2
Processo: 8809/202